

# 事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日から  
平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,206,139,000	5,205,137,400	1,001,600
	授業料	4,264,855,000	4,264,491,100	363,900
	入学金	261,240,000	260,590,000	650,000
	実験実習料	496,155,000	496,075,300	79,700
	施設設備資金	3,769,000	3,771,000	△ 2,000
	航空機維持管理料	77,300,000	76,800,000	500,000
	飛行実習料	102,820,000	103,410,000	△ 590,000
	手数料	92,541,000	91,456,002	1,084,998
	入学検定料	78,500,000	78,285,000	215,000
	試験料	7,399,000	6,698,250	700,750
	証明手数料	1,690,000	1,564,250	125,750
	大学入試センター試験実施手数料	4,500,000	4,417,190	82,810
	その他の手数料	452,000	491,312	△ 39,312
	寄付金	65,991,000	47,811,937	18,179,063
	特別寄付金	10,363,000	8,935,000	1,428,000
	一般寄付金	34,000,000	33,742,228	257,772
	現物寄付	21,628,000	5,134,709	16,493,291
	経常費等補助金	733,900,000	684,817,003	49,082,997
	国庫補助金	733,000,000	683,978,803	49,021,197
	地方公共団体補助金	900,000	838,200	61,800
付随事業収入	146,718,000	146,597,782	120,218	
補助活動収入	47,000,000	46,887,500	112,500	
公開講座収入	218,000	224,000	△ 6,000	
受託事業収入	99,500,000	99,486,282	13,718	
雑収入	518,745,000	515,916,971	2,828,029	
施設設備利用料	199,745,000	197,995,105	1,749,895	
退職金財団等交付金	208,000,000	207,521,900	478,100	
その他の雑収入	111,000,000	110,399,966	600,034	
教育活動収入計	6,764,034,000	6,691,737,095	72,296,905	
事業活動支出の部	人件費	3,339,322,000	3,332,652,393	6,669,607
	教員人件費	2,324,317,000	2,321,436,084	2,880,916
	職員人件費	762,652,000	763,415,873	△ 763,873
	役員報酬	21,980,000	21,980,875	△ 875
	退職給与引当金繰入額	219,891,000	222,383,161	△ 2,492,161
	退職金	10,482,000	3,436,400	7,045,600
	教育研究経費	2,500,746,000	2,361,185,590	139,560,410
	消耗品費	288,240,000	282,010,273	6,229,727
	光熱水費	181,768,000	171,770,868	9,997,132
	旅費交通費	92,589,000	83,670,581	8,918,419
	奨学費	309,727,000	309,927,500	△ 200,500
	車両燃料費	58,594,000	39,527,819	19,066,181
	福利厚生費	10,185,000	8,946,287	1,238,713
	通信運搬費	17,153,000	13,339,881	3,813,119
	印刷製本費	32,138,000	20,387,863	11,750,137
	出版物費	41,930,000	38,447,854	3,482,146
	修繕費	113,782,000	110,252,030	3,529,970
	損害保険料	44,455,000	45,403,274	△ 948,274
	賃借料	42,495,000	30,707,668	11,787,332

教育活動収支

事業活動支出の部	公租公課	9,277,000	10,808,936	△	1,531,936
	諸会費	15,470,000	13,213,838		2,256,162
	会議費	1,207,000	758,216		448,784
	報酬・委託・手数料	493,412,000	436,908,696		56,503,304
	学生生徒活動補助	1,866,000	1,539,795		326,205
	放送大学受講料	1,300,000	924,000		376,000
	減価償却額	721,350,000	720,611,234		738,766
	雑費	23,808,000	22,028,977		1,779,023
	管理経費	640,893,000	627,654,685		13,238,315
	消耗品費	23,955,000	17,721,780		6,233,220
	光熱水費	13,221,000	12,256,003		964,997
	旅費交通費	30,651,000	29,945,731		705,269
	車両燃料費	784,000	626,202		157,798
	福利厚生費	3,527,000	3,416,018		110,982
	通信運搬費	16,176,000	18,908,509	△	2,732,509
	印刷製本費	33,772,000	32,902,899		869,101
	出版物費	1,273,000	1,132,728		140,272
	修繕費	33,976,000	30,988,793		2,987,207
	損害保険料	5,609,000	5,709,724	△	100,724
	賃借料	11,387,000	11,588,487	△	201,487
	公租公課	32,213,000	32,650,756	△	437,756
	広報費	129,292,000	120,060,713		9,231,287
	諸会費	6,640,000	6,402,930		237,070
	会議費	2,812,000	2,726,010		85,990
	渉外費	27,097,000	23,306,269		3,790,731
	報酬・委託・手数料	122,387,000	126,844,575	△	4,457,575
	私立大学等経常費補助金返還金	1,688,000	1,884,537	△	196,537
減価償却額	135,327,000	134,892,032		434,968	
雑費	9,106,000	13,689,989	△	4,583,989	
徴収不能額等	2,515,000	979,797		1,535,203	
徴収不能額	2,515,000	979,797		1,535,203	
教育活動支出計	6,483,476,000	6,322,472,465		161,003,535	
教育活動収支差額	280,558,000	369,264,630	△	88,706,630	
教育活動外収支	科目	予 算	決 算	差 異	
	事業活動収入の部				
	受取利息・配当金	69,000,000	68,174,774		825,226
	その他の受取利息・配当金	69,000,000	68,174,774		825,226
	その他の教育活動外収入	0	0		0
	教育活動外収入計	69,000,000	68,174,774		825,226
	事業活動支出の部				
	借入金等利息	1,529,000	1,528,017		983
	借入金利息	1,529,000	1,528,017		983
	その他の教育活動外支出	0	0		0
	教育活動外支出計	1,529,000	1,528,017		983
	教育活動外収支差額	67,471,000	66,646,757		824,243
経常収支差額	348,029,000	435,911,387	△	87,882,387	

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	12,092,000	12,082,920	9,080
		不動産売却差額	12,042,000	12,042,920	△ 920
		有価証券売却差額	50,000	40,000	10,000
		その他の特別収入	44,389,000	43,665,243	723,757
		現物寄付	13,000,000	12,287,043	712,957
		施設設備補助金	31,300,000	31,290,000	10,000
		過年度修正額	89,000	88,200	800
	特別収入計	56,481,000	55,748,163	732,837	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	31,037,000	30,751,830	285,170
		不動産処分差額	2,600,000	2,604,596	△ 4,596
		その他の資産処分差額	28,437,000	28,147,234	289,766
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		31,037,000	30,751,830	285,170	
特別収支差額		25,444,000	24,996,333	447,667	
基本金組入前当年度収支差額		373,473,000	460,907,720	△ 87,434,720	
基本金組入額合計		0	0	0	
当年度収支差額		373,473,000	460,907,720	△ 87,434,720	
前年度繰越収支差額		△ 9,342,647,000	△ 9,342,647,393	393	
基本金取崩額		200,002,000	16,129,638	183,872,362	
翌年度繰越収支差額		△ 8,769,172,000	△ 8,865,610,035	96,438,035	

( 参 考 )

事業活動収入計	6,889,515,000	6,815,660,032	73,854,968
事業活動支出計	6,516,042,000	6,354,752,312	161,289,688